

Consolidated Statement of financial position
Консолидированный Отчет о финансовом положении

(in thousands / в тыс. руб.)

	IAS (IFRS), p.	Note 10 с- 1001	At / Ha 31.12.2012	At / Ha 31.12.2011	At / Ha 31.12.2010
ASSETS / АКТИВЫ					
Non-current assets / Внеоборотные активы					
Property, plant and equipment Основные средства	1p54a 16p73d	4	9 161 224	9 312 157	9 232 698
Investment property Инвестиционная собственность	1p54b	6	-	7 958	1 856
Goodwill Гудвилл	1p54c		1 971 960	1 971 960	1 858 446
Intangible assets other than goodwill Нематериальные активы, кроме гудвилла	1p68(c)	5	279 667	80 664	106 338
Investment accounted for using equity method Инвестиции, учитываемые долевым методом	1p54e IFRS 8p24a,28	8,9	-	-	-
Investments in subsidiaries, joint ventures and associates Инвестиции в дочерние, совместные и ассоциированные компании	1p55	8,9	-	-	-
Non-current biological assets Внеоборотные биологические активы	1p54f	10	-	-	-
Trade and other non-current receivables Долгосрочная дебиторская задолженность	1p54h,78 b		-	-	-
Non-current inventories Внеоборотные запасы	1p54g		-	-	-
Deferred tax assets Отложенные налоговые активы	1p54o,56 12p81g	25	396 955	342 182	378 237
Current tax assets, non-current Долгосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу	1p54n	25	-	-	-
Other non-current financial assets Прочие внеоборотные финансовые активы	1p54d 32p11		2 158 257	1 679 362	2 420 983
Other non-current non-financial assets Прочие внеоборотные нефинансовые активы	1p54		576 574	779 917	754 694
Non-current non-cash assets pledged as collateral for which transferee has right by contract or custom to sell or repledge collateral Внеоборотные неденежные активы, находящиеся в залоге, которыми залогодержатель праве распоряжаться	39p37 IFRS9		-	-	-
Non-current assets: Внеоборотные активы:			14 544 637	14 174 200	14 753 252
Current assets / Оборотные активы					
Current inventories Оборотные запасы	1p54g	7	11 607 990	11 818 876	8 840 463
Trade and other current receivables Краткосрочная дебиторская задолженность	1p54h 1p78b		3 602 218	4 811 607	3 063 155
Current tax assets, current Краткосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу	1p54n		146	88	98
Current biological assets Оборотные биологические активы	1p54f	10	-	-	-
Other current financial assets	1p54d		435 740	620 346	330 151

Trade and other current receivables Краткосрочная дебиторская задолженность	1p54h 1p78b		3 602 218	4 811 607	3 063 155
Current tax assets, current Краткосрочная дебиторская задолженность по текущему налогу	1p54n		146	88	98
Current biological assets Оборотные биологические активы	1p54f	10	-	-	-
Other current financial assets Прочие оборотные финансовые активы	1p54d		435 740	620 346	330 151
Other current non-financial assets Прочие оборотные нефинансовые активы	1p54		203 512	244 647	180 905
Cash and cash equivalents Денежные средства и эквиваленты денежных средств	1p54i 7p45	27	2 739 742	2 900 029	2 589 884
Current non-cash assets pledged as collateral for which transferee has right by contract or custom to sell or repledge collateral Оборотные неденежные активы, находящиеся в залоге, которыми залогодержатель праве распоряжаться	39p37 IFRS9		-	-	-
Current assets other than held for sale: Оборотные активы, кроме удерживаемых для продажи:			18 589 348	20 395 593	15 004 656
Non-current assets or disposal groups classified as held for sale or as held for distribution to owners Внеоборотные активы и группы выбытия для продажи или передачи собственникам	1p54j IFRS5p3 8	14	-	-	-
Current assets Оборотные активы			18 589 348	20 395 593	15 004 656
ASSETS АКТИВЫ			33 133 985	34 569 793	29 757 908
EQUITY and LIABILITIES / КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА					
Equity / Капитал					
Issued (share) capital Акционерный (уставный) капитал	1p54r	16	3 574	3 574	3 204
Share premium Эмиссионный доход	1p54r		-	-	-
Treasury shares Собственные акции, выкупленные у	1p54r		-	-	-
Other equity interest Прочий капитал организации	1p54r		6 284 627	6 190 480	6 284 214
Other reserves Прочие фонды	1p54r	16	1 100 755	1 100 755	1 058 570
Retained earnings Нераспределенная прибыль	1p54r		9 638 418	9 316 436	8 471 763
Total equity attributable to owners of Итого капитал собственников компании			17 027 374	16 611 245	15 817 751
Non-controlling interests Неконтролируемые доли	1p54q		819 883	738 222	628 900
Equity Капитал			17 847 257	17 349 467	16 446 651
Liabilities / Обязательства					
Non-current liabilities / Долгосрочные обязательства					
Non-current provisions for employee benefits Долгосрочные резервы на вознаграждения работников	1p54l		-	-	-
Other non-current provisions Прочие долгосрочные резервы	1p54l		239 573	202 481	171 297
Trade and other non-current payables Долгосрочная кредиторская	1p54k		-	-	-

Liabilities / Обязательства					
Non-current liabilities / Долгосрчные обязательства					
Non-current provisions for employee benefits Долгосрчные резервы на вознаграждения работников	1p54l		-	-	-
Other non-current provisions Прочие долгосрчные резервы	1p54l		239 573	202 481	171 297
Trade and other non-current payables Долгосрчная кредиторская	1p54k		-	-	-
Deferred tax liabilities Отложенные налоговые обязательства	1p54o 12p81gi	25	333 621	242 807	199 677
Current tax liabilities, non-current Долгосрчная задолженность по текущему налогу	1p54n		-	-	-
Other non-current financial liabilities Прочие долгосрчные финансовые обязательства	1p54m	12	5 223 473	5 841 832	5 501 551
Other non-current non-financial liabilities Прочие долгосрчные нефинансовые обязательства	1p54		-	-	-
Non-current liabilities			5 796 667	6 287 120	5 872 525
Долгосрчные обязательства					
Current liabilities / Краткосрчные обязательства					
Current provisions for employee benefits Краткосрчные резервы на вознаграждения работников	1p54l		-	-	-
Other current provisions Прочие краткосрчные резервы	1p54l 37p84a	17	99 492	118 078	71 495
Trade and other current payables Краткосрчная кредиторская задолженности	1p54k		4 599 933	5 509 812	3 900 809
Current tax liabilities, current Краткосрчные обязательства по текущему налогу	1p54n		12 928	11 438	-
Other current financial liabilities Прочие краткосрчные финансовые обязательства	1p54m	12	4 777 708	5 293 878	3 466 428
Other current non-financial liabilities Прочие краткосрчные нефинансовые обязательства	1p54		-	-	-
Current liabilities other than liabilities included in disposal groups classified as held for sale Краткосрчные обязательства, кроме			9 490 061	10 933 206	7 438 732
Liabilities included in disposal groups Краткосрчные обязательства для продажи	1p54p	14	-	-	-
Current liabilities Краткосрчные обязательства			9 490 061	10 933 206	7 438 732
Liabilities Обязательства			15 286 728	17 220 326	13 311 257
EQUITY AND LIABILITIES КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА			33 133 985	34 569 793	29 757 908

REF: "ASSETS" - "EQUITY AND LIABILITIES"

СПРАВ: "АКТИВЫ" - "КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА"

Руководитель

Заместитель Генерального директора ОАО "PCM" по финансам и экономике

Лысенко Е.М

Consolidated Statement of comprehensive income
Консолидированный Отчет о совокупном доходе

(in thousands / в тыс. руб.)

Items Показатели	IAS (IFRS), р.	Note Пояс- нен.	Year ended 31 December Год, оканчивающийся 31 декабря	
			2012	2011
Profit (loss) / Прибыль (убыток)				
Revenue Выручка	1p82a 18p35b IFRS	9	25 746 242	24 374 145
Cost of sales Себестоимость продаж	1p99	21	(21 104 821)	(20 458 554)
Gross profit Валовая прибыль	1p103		4 641 421	3 915 591
Other income Прочие доходы	1p103 1p102	22	-	-
Distribution costs Коммерческие расходы	1p99	21	(1 745 575)	(1 549 619)
Administrative expense Управленческие расходы	1p99	21	-	-
Other expense Прочие расходы	1p99	21	363	(115 062)
Other gains (losses) Прочие прибыли (убытки)	1p103 1p102	22	(495 575)	(1 208 621)
Profit (loss) from operating activities Прибыль (убыток) от операционной деятельности	32 IE33		2 400 634	1 042 289
Difference between carrying amount of dividends payable and carrying amount of non-cash assets distributed Разница между начисленными дивидендами и балансовой стоимостью переданных неденежных активов	IFRIC 17p5		-	-
Gains (losses) on net monetary position Прибыли (убытки) по чистым денежным позициям	9p29		-	-
Gain (loss) arising from derecognition of financial assets measured at amortised cost Прибыль (убыток) от выбытия финансовых активов, учитываемых по амортизируемой стоимости	1p82 aa		-	-
Finance income Финансовые доходы	IFRS 7 IG13		154 446	113 362
Finance costs Расходы на финансирование	1p82b		(999 753)	(661 993)
Share of profit (loss) of associates and joint ventures accounted for using equity method Доля прибыли (убытка) ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенная долевым методом	1p82c		-	-
Other income (expense) from subsidiaries, jointly controlled entities and associates Прочие прибыли (убытки) от дочерних, совместных и ассоциированных компаний	1p85		-	-
Profit (loss) before tax Прибыль (убыток) до налогообложения	IFRS 8p23 8p28b		1 555 327	493 658
Tax income (expense) (from continuing operations) Расходы по налогу на прибыль (по продолжающейся	1p82d 7p20	25	(343 963)	(289 162)

Other income (expense) from subsidiaries, jointly controlled entities and associates Прочие прибыли (убытки) от дочерних, совместных и ассоциированных компаний	1p85		-	-
Profit (loss) before tax Прибыль (убыток) до налогообложения	IFRS 8p23 8p28b		1 555 327	493 658
Tax income (expense) (from continuing operations) Расходы по налогу на прибыль (по продолжающейся деятельности)	1p82d 7p20	25	(343 963)	(289 162)
Profit (loss) from continuing operations Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности	1p82f		1 211 364	204 496
Profit (loss) from discontinued operations Прибыль (убыток) от прекращаемой деятельности	1p82e-i		-	-
Profit (loss) Прибыль (убыток)	1p82f		1 211 364	204 496
incl.: attributable to owners of parent в т.ч.: собственников компании			1 103 742	122 529
attributable to non-controlling interests приходящаяся на неконтролируемые доли 20% Бюлер			107 622	81 967
Other comprehensive income (before tax) / Прочие совокупные доходы (до налогообложения)				
Components of other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss: Прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках:				
Gains (losses) from investments in equity instruments Прибыли (убытки) от инвестиций в долевы инструменты	1p7d		-	-
Gains (losses) on revaluation Прибыли (убытки) от переоценки	1p91b		-	-
Actuarial gains (losses) on defined benefit plans Актuarные прибыли (убытки) по пенсионным планам с установленными выплатами	1p91b		-	-
Effects of limit in IAS 19 paragraph 58 b Влияние ограничения, установленного п. 58b IAS 19	1p90		-	-
Gains (losses) on remeasurements of defined benefit plans Прибыли (убытки) от переоценки пенсионных планов с установленными выплатами	1p91b		-	-
Change in fair value of financial liability attributable to change in credit risk of liability Изменение справедливой стоимости финансовых обязательств, связанное с изменением их кредитного риска	1p90		-	-
Share of other comprehensive income of associates and joint ventures accounted for using equity method that will not be reclassified to profit or loss Доля прочего совокупного дохода ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенных долевым методом, который не будут реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках	1p91b		-	-
Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss (before tax) Итого прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках			-	-
Components of other comprehensive income that will be reclassified to profit or loss:				

долевым методом, который не будут реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss (before tax)			-	-
Итого прочий совокупный доход, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках				
Components of other comprehensive income that will be reclassified to profit or loss:				
Прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках:				
Gains (losses) on exchange differences on translation Прибыли (убытки) от курсовых разниц при пересчете в валюту отчетности	1p91b		-	-
Reclassification adjustments on exchange differences on translation Изменение классификации по курсовым разницам при пересчете в валюту отчетности	1p91b		-	-
Other comprehensive income on exchange differences on translation (before tax) Прочие совокупные доходы от курсовых разниц при пересчете (до налогообложения)	1p91b		-	-
Gains (losses) on remeasuring available-for-sale financial assets Прибыли (убытки) от изменения оценки финансовых активов, имеющиеся в наличии для продажи	1p91b		-	-
Reclassification adjustments on available-for-sale financial assets Изменение классификации по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи	1p91b		-	-
Other comprehensive income on available-for-sale financial assets (before tax) Прочие совокупные доходы по финансовым активам, имеющимся в наличии для продажи (до налогообложения)	1p91b		-	-
Gains (losses) on cash flow hedges Прибыли (убытки) от хеджирования денежных потоков	1p91b		-	-
Reclassification adjustments on cash flow hedges Изменение классификации по хеджированию денежных потоков	1p91b		-	-
Amounts removed from equity and included in carrying amount of non-financial asset (liability) whose acquisition or incurrence was hedged highly probable forecast transaction Суммы, исключенные из капитала и добавленные к балансовой стоимости хеджируемых нефинансовых активов (обязательств)	IFRS 7p23e		-	-
Other comprehensive income cash on flow hedges Прочий совокупный доход от хеджирования денежных потоков			-	-
Gains (losses) on hedges of net investments in foreign operations Прибыли (убытки) от хеджирования чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b		-	-
Reclassification adjustments on hedges of net investments in foreign operations Изменение классификации по хеджированию чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b		-	-
Other comprehensive income (before tax) hedges of net investments in foreign operations	1p91b		-	-

operations Прибыли (убытки) от хеджирования чистых инвестиций в зарубежные операции				
Reclassification adjustments on hedges of net investments in foreign operations Изменение классификации по хеджированию чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b		-	-
Other comprehensive income (before tax) hedges of net investments in foreign operations Прочий совокупный доход (до налогообложения) от хеджирования чистых инвестиций в зарубежные операции	1p91b		-	-
Share of other comprehensive income of associates and joint ventures accounted for using equity method that will be reclassified to profit or loss Доля прочего совокупного дохода ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенных долевым методом, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках	1p91b		-	-
Total other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss (before tax) Итого прочий совокупный доход, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках			-	-
Total other comprehensive income (before tax) Итого прочий совокупный доход (до налогообложения)	1p91b		-	-
Aggregated income tax relating to components of other comprehensive income that will not be reclassified to profit or loss Совокупный налог на прибыль, относящийся к прочим элементам совокупного дохода, который не будет реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках	1p91	25	-	-
Aggregated income tax relating to components of other comprehensive income that will be reclassified to profit or loss Совокупный налог на прибыль, относящийся к прочим элементам совокупного дохода, который может быть реклассифицирован как учитываемый в прибылях и убытках	1p91	25	-	-
Income tax relating to share of other comprehensive income of associates and joint ventures accounted for using equity method Налог на прибыль, относящийся к доле прочих совокупных доходов ассоциированных компаний и совместных предприятий, учтенных долевым методом	1p91	25	-	-
Other comprehensive income, net of tax Прочий совокупный доход, за минусом налога	1p91a		-	-
COMPREHENSIVE INCOME СОВОКУПНЫЙ ДОХОД	1p106a 1p82i		1 211 364	204 496
incl.: attributable to owners of parent в т.ч.: собственников компании			1 211 364	204 496
attributable to non-controlling interests приходящийся на неконтролируемые доли			-	-
Earnings per share (per share) / Прибыль на акцию (руб. на акцию)				
Basic earnings (loss) per share Базовая прибыль (убыток) на акцию	33p66	26	-	-
incl.: from continuing operations в т.ч.: по продолжаемой деятельности	33p66		-	-

incl.: attributable to owners of parent в т.ч.: собственников компании			1 211 304	204 490
attributable to non-controlling interests приходящийся на неконтролируемые доли			-	-
Earnings per share (per share) / Прибыль на акцию (руб. на акцию)				
Basic earnings (loss) per share Базовая прибыль (убыток) на акцию	33p66	26	-	-
incl.: from continuing operations в т.ч.: по продолжаемой деятельности	33p66		-	-
from discontinued operations по прекращаемой деятельности	33p68		-	-
Diluted earnings per share Разводненная прибыль на акцию	33p66	26	-	-
incl.: from continuing operations в т.ч.: по продолжаемой деятельности	33p66		-	-
from discontinued operations по прекращаемой деятельности	33p68		-	-
Руководитель				
Заместитель Генерального директора ОАО "PCM" по финансам и экономике				Лысенко Е.М.